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KonjunKturläget
Svag tillväxt första halvåret
I slutet av fjolåret var det bra drag i den svenska ekonomin 
och såväl näringslivsföreträdare som makroanalytiker var 
optimistiska inför 2014. Utvecklingen under första halvåret 
infriade dock inte förväntningarna utan bjöd istället på 
en avmattning. Efter att BNP sjunkit i kvartalstakt under 
årets första kvartal förväntade sig de flesta ett uppsving 
andra kvartalet. Snabbversionen av nationalräkenska-
perna för andra kvartalet visade dock att BNP bara ökade 
med måttliga 0,2 procent, säsongrensat och jämfört med 
föregående kvartal. Det var betydligt lägre än förväntat då 
konsensusprognosen på marknaden låg på 0,6 procent. 
Avmattningen i BNP-tillväxten syns även i årstakten som 
sjunkit under 2014. Mätt över fyra kvartal ökade BNP med 
1,9 procent, korrigerat för kalendereffekter. Det var samma 
tillväxttakt som föregående kvartal och ligger en bra bit 
under fjärde kvartalets tillväxt på 3,1 procent.

Precis som föregående kvartal var det hushållen som 
var det främsta dragloket. Hushållskonsumtionen ökade 
med 1 procent jämfört med föregående kvartal vilket 
resulterade i en årlig tillväxt på 2,9 procent – det högsta 
värdet på tre år. 

Försörjningsbalansen

Procentuella volymförändringar från föregående år
 2013 2014

 År kv 1 kv 2 kv 3 kv 4 kv 1 kv 2

BNP1) 1,6 1,8 1,0 0,6 3,1 1,9 1,9
Hushållens kons 2,1 2,0 2,3 2,1 2,2 2,1 2,8
Offentlig konsumtion 2,0 0,1 2,7 1,8 3,2 1,4 0,7
Fast bruttoinvestering –1,1 –7,5 –1,3 3,9 0,4 7,7* 2,1*
Lagerinvesteringar2) 0,2 0,9 0,0 –1,5 1,2 –0,1 0,1
Export –0,4 –2,6 –0,8 –0,2 1,9 3,0 1,7
Import –0,8 –4,2 –0,6 –0,1 1,6 5,2 3,6

1) Dagkorrigerade kvartalsvärden

2) Förändring i procent av BNP för jämförelseperioden (inkl. korrpost)

* Tabellen korrigerad 2014-09-09

De konsumtionsposter som gav störst bidrag till ök-
ningen var svenskars konsumtion utomlands, livsmedel, 
transporter och fordon. Hushållskonsumtionen bidrog totalt 
sett med 1,4 procentenheter till BNP-tillväxten. Den andra 
delen av den inhemska efterfrågan, det vill säga investering-
arna, gick desto sämre under andra kvartalet. Efter fyra raka 
kvartal med ökningar sjönk de fasta bruttoinvesteringarna 
med 0,8 procent, säsongrensat och jämfört med föregående 
kvartal. Det innebar att investeringstillväxten i årstakt 
bromsade in betydligt och gick från föregående kvartals 
7,7 procent till 2,1 procent. Utvecklingen drogs ner av in-
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vesteringar i maskiner och inventarier som backade rejält, 
men vägdes upp av kraftigt ökade bostadsinvesteringar.

volymindex 2013=100
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exportnettot sänkte BnP
I spåren av den tröga ekonomiska återhämtningen i Europa 
går det fortsatt tungt för den svenska varuexporten. Efter 
ett par kvartal med uppgångar sjönk den återigen under 
andra kvartalet och var 0,9 procent lägre än första kvarta-
let, korrigerat för säsongeffekter. Exporten av tjänster gick 
betydligt bättre och ökade med 2,2 procent vilket gjorde 
att den totala exporten ändå steg något i kvartalstakt. Mätt 
över fyra kvartal var exporttillväxten 1,7 procent.

Importen har på senare tid ökat snabbare än exporten 
vilket gjort att utrikeshandeln bidragit negativt till BNP-
tillväxten. Så var fallet även under andra kvartalet då såväl 
varu- som tjänsteimport ökade och den totala importen 
steg med 0,8 procent från föregående kvartal, säsongrensat. 
Jämfört med andra kvartalet 2013 ökade importen med 
3,6 procent. Det var visserligen en dämpning i tillväxttakt 
jämfört med första kvartalet, men ändå betydligt högre än 
exporttillväxten vilket innebar att exportnettot drog ner 
BNP-utvecklingen med 0,7 procentenheter.

Återhämtning för varuproduktionen
I näringslivet stärktes den varuproducerande sektorn och 
gick från en produktionsnedgång förra kvartalet till att nu 
uppvisa en ökning på 0,3 procent, säsongrensat. Precis som 
föregående kvartal var det byggproduktionen som gick bäst. 
Förklaringen till förbättringen var dock en återhämtning i 
industrin som vände från en kraftig nedgång förra kvartalet 
till att nu öka med 0,5 procent. I de tjänsteproducerande 
branscherna fortsatte tillväxten att tuffa på i relativt låg fart 
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och precis som förra kvartalet ökade tjänsteproduktionen 
med 0,2 procent i kvartalstakt. Den bransch som gick bäst 
var informations- och kommunikationsverksamhet (IKT).

Mätt över fyra kvartal ökade produktionen inom nä-
ringslivet med 2,2 procent kalenderkorrigerat. Tillväxten 
var i stort sett jämnt fördelad mellan varuproduktion och 
tjänsteproduktion. I detta tidsperspektiv står byggpro-
duktionen ut ordentligt med en volymökning på över 9 
procent. Andra branscher som uppvisade god tillväxt var 
hotell och restaurang, IKT och detaljhandel. Tillväxten 
för de offentliga myndigheternas produktion dämpades 
betydligt jämfört med förra kvartalet och landade på 0,4 
procent i årstakt.

Inbromsning i europa och uppsving i uSA 
Trots att den svenska tillväxten var oväntat låg så står den sig 
hyggligt i jämförelse med övriga Europa. Återhämtningen 
i euroområdet tappade fart under andra kvartalet och dess 
samlade BNP var oförändrad jämfört med föregående kvar-
tal, justerat för säsongsvariationer. Den främsta förklaringen 
till dämpningen var att den ekonomiska motorn Tyskland 
började hacka och redovisade en nedgång. Frankrike och 
Italien gick dessutom fortsatt svagt och den enda av de 
större euroekonomierna som uppvisade någon positiv 
trend var Spanien som redovisade den högsta tillväxten 
sedan innan finanskrisen. I EU totalt var kvartalstillväxten 
0,2 procent och precis som tidigare var det Storbritannien 
som agerade draglok.

Medan Europa bromsade in under andra kvartalet så var 
utvecklingen den motsatta i USA. Efter det mycket svaga 
första kvartalet växlade den amerikanska ekonomin upp 
rejält och växte med 1,0 procent säsongrensat. Uppräknat 
till årstakt, som är amerikansk praxis för att redovisa BNP-
tillväxt, var uppgången 4,2 procent. Förbättringen berodde 
främst på ett skifte i investeringarna som vände från en 
stor nedgång första kvartalet till att nu öka kraftigt.  Efter 
andra kvartalets utgång har det fortsatt att komma posi-
tiva konjunktursignaler från USA med bland annat ökad 
sysselsättning, stark utveckling för inköpschefsindex och 
mycket hög orderingång till industrin.

ukrainakrisen oroar
Att konjunkturen i Europa mattats av på sistone av syns 
tydligt i EU-kommissionens konjunkturbarometer. Den 
sammansatta indikatorn har för såväl euroområdet som 
hela EU nu fallit tre månader i följd och låg i augusti på 
den lägsta nivån i år. Euroområdet börjar nu närma sig 
100-strecket som är skiljelinjen mellan tillväxt och tillbaka-
gång. Förutom Spanien har alla de stora euroekonomierna 
uppvisat nedgångar de senaste månaderna och det mest 
oroväckande är att kolossen Tyskland vacklar. Även flera 
andra undersökningar indikerar att den tyska ekonomin 
saktar in. Ett exempel är IFO-index, som mäter stämningen 
i näringslivet. Det har backat fyra månader i rad och låg i 
augusti på den lägsta nivån sedan juli i fjol. Även hårddata 
tyder på en inbromsning då orderingången till industrin 
sjunkit tillbaka rejält. Tysklands ekonomidepartement pekar 
ut den geopolitiska utvecklingen som den främsta orsaken 

och den uppfattningen delas av många analytiker. Enligt 
vissa bedömare riskerar krisen i Ukraina och sanktionerna 
mot Ryssland att sänka både stämningen och produktionen 
i hela euroområdet.

exportchefernas optimism dämpas
Den huvudsakliga anledningen till att Sveriges ekono-
momiska tillväxt var lägre än väntat första halvåret var att 
efterfrågan från utlandet inte ökat i den takt analytikerna 
räknat med. Återhämtningen i Europa, dit lejonparten av 
den svenska exporten går, har varit trög vilket gjort att 
exporten inte fått någon riktig skjuts. Utrikeshandelssta-
tistiken för juli visar inga tecken på någon förbättring då 
exportens tillväxt i löpande priser var lägre än ökningen i 
exportprisindex vilket tyder på en volymminskning i årstakt. 
Den svaga utvecklingen verkar nu ha fått exportcheferna på 
sämre humör. Efter att ha stigit under första halvåret sjönk 
exportchefsindex från andra till tredje kvartalet. Nedgången 
berodde på att det framåtblickande delindexet backade 
medan nulägesindexet var oförändrat. Exportcheferna har 
blivit mindre optimistiska om efterfrågeutvecklingen och 
bland regionerna är det framför allt förväntningarna på 
exporten till Asien som dämpats. 

Exportchefsindex
Diffusionsindex. Värden över 50 betyder att fler företag tror på
en förstärkning än en försvagning av exportkonjunkturen
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riksbanken sänkte räntan
Inflationen har varit mycket låg under 2014, särskilt i början 
av året då inflationstakten var negativ tre månader i rad. 
Riksbanken har fått kritik för att ha hållit räntan på en för 
hög nivå och fokuserat på hushållens skuldsättning istäl-
let för att få upp inflationstakten. I början av juli sänktes 
dock reporäntan från 0,75 till 0,25 procent och dessutom 
justerades räntebanan, det vill säga prognosen för den 
framtida räntan, ned påtagligt. Reporäntan väntas nu ligga 
kvar på dagens rekordlåga nivå ända till slutet av 2015. I 
ett pressmeddelande skrev Riksbanken att konjunkturen 
fortsatt kommer att stärkas men att inflationen blivit be-
tydligt lägre än väntat och att inflationstrycket bedömdes 
som betydligt lägre än tidigare. Man vägde även in att 
prognoserna för styrräntorna i andra länder reviderats 
ned. Beskeden tyder på att Riksbanken nu lämnat över 
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ansvaret för hushållens skulder till andra och helt fokuserar 
på att nå inflationsmålet. Förutom att en lägre ränta bidrar 
till högre efterfrågan i ekonomin var det problematiskt 
att ha en högre ränta än i omvärlden då det driver upp 
kronkursen vilket ytterligare försvårar möjligheterna att 
nå inflationsmålet.  

nedreviderade prognoser
Den oväntat svaga konjunkturutvecklingen första halvåret 
har, i kombination med ökad oro i omvärlden, fått i stort 
sett alla prognosmakare att dra ner förväntningarna på 
årets BNP-tillväxt. Finansdepartmentet skrev i en nyligen 
publicerad prognos att de internationella tillväxtutsikterna 
försämrats och att utvecklingen drabbar svensk export 
och investeringsvilja både i år och nästa år. Prognosen 
för BNP-utvecklingen 2014 reviderades ned från 2,8 till 
2,1 procent. Även Konjunkturinstitutet reviderade i sin 
nya prognos ned tillväxten och spår att återhämtningen 
i svensk ekonomi kommer att ta tid eftersom efterfrågan 
på svensk export utvecklas trögt. 

Vissa analytiker spår att den svaga konjunkturen, i 
kombination med låg inflation och aggressiv penningpolitik 
från ECB, kommer att leda till en ytterligare räntesänkning. 
Såväl SEB som Swedbank skriver i sina nya prognoser att 
de tror att Riksbanken sänker räntan ytterligare i höst. 
Handelsbanken gör dock en helt annan bedömning och 
skriver att det tror på räntehöjningar i Sverige långt tidigare 
än vad både Riksbanken och marknaden förväntar sig. 

Konjunkturbarometern
Index, medelvärde=100
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Barometerindikatorn

Viss tillförsikt i industrin
Även om konjunkturutvecklingen under första halvåret 
blev en besvikelse så tyder det mesta på att det trots allt 
går åt rätt håll. Den förstärkning som trots allt skett un-
der 2014 har varit driven av en stark hushållssektor och 
ökande bostadsinvesteringar. Industrikonjunkturen har 
däremot varit en besvikelse men sentimentsindikatorernas 
utveckling under sommaren tyder på att en förbättring kan 
vara på väg. Inköpschefsindex ligger kvar över det neutrala 
50-strecket och delindex för produktionsplaner signalerar 
en fortsatt optimism. Den positiva bilden bekräftas av KI:s 
konjunkturbarometer där industrins konfidensindikator 

stärkts betydligt under sommaren och åter ligger påtagligt 
över det historiska genomsnittet. Produktionsplanerna 
har skruvats upp och var i augusti på den högsta nivån 
på drygt tre år.

Uppsvinget i industriindikatorn var den främsta för-
klaringen till att KI:s sammansatta barometerindikator i 
augusti steg med 2,4 enheter till den högsta nivån sedan 
i februari. Även tjänstesektorns indikator ökade medan 
detaljhandel och hushåll backade. Hushållsindikatorn föll 
till en nivå som indikerar att hushållen är mer pessimistiska 
än normalt om ekonomin. Orsaken var en stor nedgång 
i mikroindex, som mäter synen på den egna ekonomin. 
Inställningen till utvecklingen i svensk ekonomi blev 
däremot mer optimistisk.  

InduStrI
Industrikonjunkturens utveckling har hittills i år varit en 
besvikelse med en svag utveckling för både efterfrågan 
och produktion. Utvecklingen ser dock trots allt ut att gå 
åt rätt håll; nationalräkenskaperna visade att produktionen 
ökade från första till andra kvartalet och tendensundersök-
ningarna visar på en hygglig optimism bland företagen.  
Inköpschefsindex sjönk visserligen i augusti men ligger 
fortfarande över 50-strecket och delindex för produktions-
planer signalerar en fortsatt optimism. KI-barometern visar 
på en förbättring den senaste tiden då industriindikatorn 
stärkts betydligt och åter ligger påtagligt över det histo-
riska genomsnittet. I augusti steg tillverkningsindustrins 
konfidensindikator med hela 5,1 enheter och alla de tre 
ingående frågorna bidrog till uppgången. Bedömningen 
av såväl färdigvarulagrens som orderstockarnas storlek 
förbättrades och produktionsplanerna skruvades upp till 
den högsta nivån på drygt tre år.

Någon förbättring i SCB:s korttidsindikatorer syns dock 
ännu inte till. Industriproduktionsindex steg visserligen i 
juni men uppgången var betydligt mindre än nedgången 
i maj och tremånadersjämförelsen är alltjämt negativ. 
Även orderingången steg från maj till juni men var ändå 
historiskt låg och även här var utvecklingen mellan de två 
senaste tremånadersperioderna negativ. 

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juni 2014

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

David Lööv

Ökad industriproduktion i juni
Efter nedgången i maj vände återigen industriproduktionen 
upp i juni. Uppgången innebar att det varannan-månad-
mönster som 2014 har visat med omväxlande ned-och 
uppgångar håller i sig. Produktionen i juni ökade med 1,0 
procent i säsongrensade tal vilket var en betydligt svagare 
uppgång än föregående månads nedgång på 3,0 procent. 
För industrins huvudgrupper var månadsutvecklingen i 
juni positiv för samtliga utom industrin för energirelaterade 
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insatsvaror. Det var också den huvudgruppen som visade 
störst förändring med en nedgång på 9,6 procent. Bland 
de positiva utvecklingarna i övriga huvudgrupper fanns 
den största i industrin för varaktiga konsumtionsvaror 
som ökade produktionen med 5,8 procent jämfört med 
maj. Även industri för icke varaktiga konsumtionsvaror 
uppvisade en god utveckling med en ökning på 3,4 procent. 
Lite mer blygsamma men ändå positiva utvecklingar visade 
industrin för insatsvaror och industrin för investeringsvaror 
vars produktion ökade med 2,0 respektive 0,8 procent. 

Industriproduktion
 Förändring i procent
 jun 14/ apr–jun 14/  jun 14/  jan–jun 14/
 maj 14 jan–mar 14 jun 13 jan–jun 13

Hela industrin 1 –1 –1 –1
Trävaruindustri, ej möbler 0 0 5 5
Massa och papper 2 –2 0 –1
Grafisk industri 0 –2 –2 –2
Kemisk industri o läkem. 1 –3 –4 –5
Stål- och metallverk 4 2 6 3
Metallvaruindustri 6 –5 3 1
Elektronikindustri 4 2 –4 –2
Maskinindustri 0 0 –12 –5
Industri för motorfordon 1 –2 1 8

Likt huvudgrupperna var det en övervägande majoritet 
bland industrins delbranscher som utvecklades positivt 
i juni. Den enda delbransch som visade en klar negativ 
utveckling var industrin för petroleumprodukter vars pro-
duktion minskade med 9,2 procent, i säsongrensade tal. 
Bland övriga delbranscher var det endast grafisk industri 
som också visade negativ utveckling i juni. Nedgången var 
dock väldigt liten på 0,2 procent. Den bransch som ökade 
mest var textilindustrin med 11,9 procent. Även industrin 
för metallverk hade en stark utveckling på 6,2 procent. 
Detta kommer efter tre månader i följd av negativ utveck-
ling för branschen. En bransch som haft en lång period 
av ökning av produktion var industrin för icke-metalliska 
mineraliska produkter som sedan nedgången i januari haft 
fem månader i följd av positiv utveckling.

Svag nedgång senaste kvartalet
Till skillnad från den positiva månadsutvecklingen minska-
de produktionen med 0,7 procent under det andra kvartalet 
jämfört med det första kvartalet, i säsongrensade tal. Svag 
nedgång under andra kvartalet gällde för såväl gruv- och 
mineralutvinningsindustrin som för tillverkningsindustrin 
som föll med 0,7 respektive 0,5 procent. Bland industrins 
huvudgrupper visade tre av de totalt fem huvudgrupperna 
positiv utveckling medan två utvecklades negativt. Starkast 
utveckling visade den mindre industrin för energirelate-
rade insatsvaror som under andra kvartalet ökade med 8,8 
procent. Svagast gick den större huvudgruppen industrin 
för investeringsvaror som backade med 0,7 procent vilket 
förklarar den totala nedgången för industrin. 

Bland delbranscherna fanns den största nedgången i 
industrin för metallvaror som backade med 4,9 procent. 
Nedgångar fanns även i de stora branscherna kemi- och lä-
kemedelsindustri samt motorfordonsindustrin som backade 

med 2,7 respektive 2,2 procent. Störst positiv utveckling på 
10,9 procent visade textilindustrin vilket förklaras av den 
ökade produktionen i juni. Positiv utveckling visade även 
industrin för andra icke-metalliska mineraliska produkter 
som likt månadsutvecklingen haft en lång period av positiva 
tremånadersjämförelser.

index 2010=100

Industriproduktionsindex
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde
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Fortsatt negativ årsutveckling 
Den ackumulerade årsutvecklingen fortsätter att vara 
negativ Under första halvåret var industriproduktionen 
1,2 procent lägre än motsvarande period föregående år, i 
kalenderkorrigerade tal. Mönstret har varit relativt konstant 
över alla månader detta år med en produktion som legat 
runt 1 procent lägre än motsvarande period föregående år. 
Bland industrins huvudgrupper är det endast industrin för 
insatsvaror som haft ett klart bättre första halvår 2014 än 
2013 med en ökning på 1,6 procent. Industrin för varaktiga 
konsumtionsvaror har haft ett marginellt bättre halvår med 
en utveckling på 0,3 procent jämfört med första halvåret 
2013. Svagast utveckling har industrin för energirelate-
rade insatsvaror haft med en nedgång på 5,0 procent. 
Bland industrins delbranscher är det en svag majoritet av 
negativa utvecklingar. Värt att nämna är stora branscher 
som övrig maskinindustri och aggregatet kemisk industri 
och läkemedel som backat med 5,5 respektive 4,9 procent. 
Störst utvecklingstal finner man i en annan stor bransch, 
motorfordonsindustrin, som ökat med 8,2 procent och 
som hittills under 2014 haft högre produktion än samtliga 
motsvarande månader under 2013.

Industrins orderingång
Senaste uppgift: juni 2014

Källa: SCB:s orderingång och omsättningsstatistik

Jenny Strandell

Ökad orderingång i juni
Orderingången utvecklades, i säsongrensade tal, positivt i 
juni jämfört med maj men med undantag för 2009 var det 
den svagaste junimånaden under 2000-talet. Att månads-
utvecklingen ändå var positiv berodde på att även maj var 



SCB-Indikatorer augusti 2014

Statistiska centralbyrån6

historiskt svag. Totalt ökade orderingången i juni med 2,2 
procent jämfört med maj. Det var tillverkningsindustrin, 
under vilken den absoluta majoritetet av den totala in-
dustrins delbranscher ligger, som ökade med 2,2 procent 
medan gruvor och mineralutvinningsindustri backade 
med 1,4 procent. 

Både hemma- och exportmarknaden visade positiva 
utvecklingstal i juni. Orderingången på hemmamarknaden 
var den högsta hittills i år, när säsongseffekter räknats 
bort, och visade totalt en ökning med 3,1 procent från maj.  
Exportmarknaden visade en positiv utveckling från maj på 
1,5 procent men ligger nivåmässigt lägre än majoriteten 
av årets inledande månader, korrigerat för säsongseffek-
ter. Bland industrins huvudgrupper var det bara en som 
visade nedgång jämfört med föregående månad. Det var 
den stora huvudgruppen industri för investeringsvaror, där 
orderingången sjönk marginellt med 0,1 procent. Det var 
en nedgången på den för huvudgruppen viktiga export-
marknaden om 3,4 procent som bidrog till utvecklingen 
trots att hemmamarknaden redovisade en uppgång på 6,5 
procent. Bland huvudgrupperna redovisades störst uppgång 
i industrin för varaktiga konsumtionsvaror som ökade med 
5,3 procent, följt av industri för energirelaterade insatsva-
ror vars orderingång ökade med 4,1 procent. Industri för 
insatsvaror ökade på både hemma- och exportmarknaden 
och landade på en total uppgång på 3,5 procent 
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Industrins orderingång
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde. Fasta priser
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Stor uppgång för elapparatur och metallvaror
Bland industrins delbranscher redovisade flertalet en po-
sitiv månadsutveckling. Den största positiva utvecklingen 
hade industri för elapparatur som ökade med 25,7 procent. 
Exportorderingången för branschen var den högsta sedan 
december 2012. Industri för metallvaror visade den största 
positiva månadsutvecklingen på hemmamarknaden sedan 
januari 2012 och ökade där med 13,2 procent. Totalt sett 
gav detta en ökad orderingång jämfört med maj på 8,1 
procent för branschen. Motorfordonsindustrin ökade sin 
orderingång i juni och därmed fortsatte branschen att 
pendla mellan ökad och minskad orderingång från månad 
till månad. Även övrig tillverkningsindustri utvecklades 
positivt med en uppgång på 5,5 procent vilken gav den 

högsta nivån hittills i år. Ökningen skedde framförallt på 
exportmarknaden, som ökade med 12 procent medan 
orderingången på hemmamarknaden ökade med 1,8 pro-
cent. Bland övriga delbranscher med positiv utveckling 
fanns bland annat stål- och metallverk, aggregatet kemisk 
industri och läkemedelindustri, trävaruindustri och livs-
medelsindustri.

Även några större nedgångar redovisades, framför allt 
för annan transportmedelsindustri som backade med 28,2 
procent. Orderingången från exportmarknaden minskade 
med hela 45,1 procent och hamnade på den lägsta index-
nivån sedan oktober 2013 och betydligt lägre än de hittills 
relativt höga nivåer som redovisats tidigare under 2014. 
Stora skift i orderingång för den typ av produkter som 
produceras är dock vanligt, något som syns på utveck-
lingen över tid. Även elektronikvaruindustrin tillhörde 
de delbranscher som backade och orderingången var 6,7 
procent lägre än i maj. Därmed redovisades den lägsta 
nivån sedan juni 2013.  

negativ tremånadersutveckling
Det andra kvartalet hade 0,6 procent lägre orderingång 
än under första kvartalet, justerat för kalendereffekter 
och säsongmönster. Detta skedde trots ökningen med 2,5 
procent på hemmamarknaden. Det var istället den negativa 
utvecklingen, med minskad orderingång med 2,7 procent 
på den större exportmarknaden, som låg bakom den totala 
nedgången. Även om tremånadersutvecklingen var negativ 
var det ändå den bästa sedan i februari på mars–maj bjudit 
på stora nedgångar. Anledningen till förstärkningen är att 
hemmamarknaden vände från kraftigt negativa utveck-
lingstal till att som sagt nu uppvisa en ökning. Förklaringen 
till detta är främst att den mycket starka decembermånaden 
nu försvunnit ur jämförelseperioden.     

orderingång och omsättning
  Förändring i procent

 jun 14/ apr–jun 14/ jun 14/
  maj 14 jan–mar 14 jun 13

orderingång
Hemmamarknad 3 3 3
Exportmarknad 1 –3 –3
Totalt 2 –1 0

omsättning
Hemmamarknad 2 1 2
Exportmarknad 1 –1 –5
Totalt 2 0 –2

Det var framförallt den negativa utvecklingen för stål- 
och metallverk samt övrig maskinindustri som drog ner den 
totala utvecklingen. Stål- och metallverk hade en mycket 
stark orderingång i mars som bidrar till att nedgången 
för branschen, som är en relativt stor del av den totala 
industrin, var hela 14,2 procent. Även övrig maskinindustri 
redovisade en relativt stark utveckling i mars. 

Svagare första sex månader än i fjol
Den ackumulerade orderingången för årets första sex må-
nader visade en lägre orderingång än motsvarande period 
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förra året, korrigerat för kalendereffekter. Nedgången låg 
på 3,2 procent. Bland industrins huvudgrupper var det 
framförallt industri för investeringsvaror som backade med 
9,3 procent medan industri för insatsvaror ökade med 1,6 
procent. De delbranscher som bidrog mest till den negativa 
årsjämförelsen var annan transportmedelsindustri, som 
ingår i industrin för investeringsvaror, elektronikvaruin-
dustrin och övrig tillverkningsindustri.  

Industrins kapacitets-
utnyttjande
Senaste uppgift: andra kvartalet 2014

Källa: SCB:s kapacitetsutnyttjandestatistik

Ökat kapacitetsutnyttjande
Industrins kapacitetsutnyttjande ökade med 0,3 procent-
enheter under det andra kvartalet jämfört med det första 
kvartalet 2014, i säsongrensade tal. 

procent

Industrins kapacitetsutnyttjande
Säsongrensade kvartalsvärden
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Ökningen av kapacitetsutnyttjandet i industrin innebar 
att utnyttjandegraden steg till 88,9 procent, vilket är den 
högsta nivån sedan första kvartalet 2011. Den positiva 
utvecklingen innebär att trenden, med enbart positiva 
utvecklingstal sedan första kvartalet 2013, håller i sig.

På årsbasis ökade kapacitetsutnyttjandet med 2,8 pro-
centenheter jämfört med det andra kvartalet 2013 och 
redovisade en utnyttjandegrad på 89,4 procent, i kalender-
korrigerade tal. Den senaste tidens positiva årsjämförelser 
håller därmed i sig, även om utvecklingen för andra kvar-
talet är något lägre än den senaste tidens årsjämförelser.

Industrins lager
Senaste uppgift: andra kvartalet 2014

Källa: SCB:s lagerstatistik

nedgång i industrins lager
Lagernivån för insatsprodukter i totala industrin minskade 
med 1,4 miljarder kronor, medan lagernivån för färdiga 
varor och produkter i arbete minskade med 54 miljoner 
kronor.

index 2010=100

Industrins lager
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Inom tillverkningsindustrin var utvecklingen i totala 
lager negativt för drygt hälften av delbranscherna. Svagast 
var utvecklingen inom industrin för petroleumprodukter 
med en nedgång på 1,2 miljarder kronor.

utrIKeSHAndel
Krympande handelsnetto
Enligt utrikeshandelsstatistiken fortsatte Sveriges varuim-
port att närma sig varuexportens storlek under juli månad. 
Exporten ökade visserligen något jämfört med förra året, 
men precis som tidigare under 2014 ökade varuimporten 
snabbare. Handelsnettot är fortfarande positivt men tren-
den är att det minskar. Trendskattningen för importen visar 
på en fortsatt stark ökningstakt medan exporten uppvisat 
en negativ utveckling de senaste månaderna. I juli 2014 var 
handelsnettot 1,9 miljarder vilket var en halvering jämfört 
med 3,8 miljarder i juli 2013.     

Varuexport, varuområden
  Värde mkr  Andel Förändr
Varuområde 2014  2013 % 14/13
 jan–jun  jan–jun  %

Skogsvaror 62 744 60 597 11,1 4

- Trävaror 13 653 11 903 2,4 15

- Papper 36 691 37 258 6,5 –2

Mineralvaror 58 085 54 972 10,3 6

- Järnmalm 9 904 8 337 1,8 19

- Järn och stål 26 022 24 626 4,6 6

Kemivaror 72 774 72 460 12,9 0

- Läkemedel 29 867 30 838 5,3 –3

Energivaror 51 693 51 705 9,2 0

Verkstadsvaror 244 617 238 234 43,4 3

- Maskiner 87 103 88 706 15,5 –2

- Elektrovaror 61 972 60 312 11,0 3

- Vägfordon 61 687 56 890 11,0 8

Övriga varor 73 177 72 056 13,0 2

- Livsmedel 33 347 30 422 5,9 10

totalt 563 090 550 023 100,0 2
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Varuimport, varuområden
  Värde mkr  Andel Förändr
Varuområde 2014  2013 % 14/13
 jan–jun  jan–jun  %

Skogsvaror 15 918 15 115 2,9 5

Mineralvaror 40 467 39 015 7,5 4

- Järn och stål 18 138 17 240 3,4 5

Kemivaror 71 202 68 120 13,2 5

- Läkemedel 14 602 15 522 2,7 –6

Energivaror 74 728 77 514 13,8 –4

- Råolja 41 484 48 681 7,7 –15

- Oljeprodukter 25 895 21 709 4,8 19

Verkstadsvaror 221 665 207 650 41,0 7

- Maskiner 55 751 52 465 10,3 6

- Elektrovaror 77 791 75 494 14,4 3

- Vägfordon 55 228 48 543 10,2 14

- Instrument, optiska varor 12 609 11 901 2,3 6

Övriga varor 116 328 110 612 21,5 5

- Livsmedel 57 769 53 802 10,7 7

totalt 540 308 518 027 100,0 4

Handelsnetto
Senaste uppgift: juli 2014

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

Handelsnettot 1,9 miljarder kronor i juli
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott på 1,9 miljarder 
kronor under juli 2014 enligt preliminära beräkningar. För 
juli 2013 var överskottet 3,8 miljarder kronor.

mdr kr

Export och import av varor samt handelsnetto
Säsongrensade månadsvärden i löpande priser. Trend.
Miljarder kronor
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Varuexportens värde under juli uppgick till 86,9 miljarder 
kronor och varuimportens till 85,0 miljarder. Varuexporten 
har därmed ökat i värde med 2 procent medan varuimpor-
ten ökat med 4 procent jämfört med juli 2013.

Handeln med länder utanför EU gav ett överskott på 
9,0 miljarder kronor medan EU-handeln gav ett underskott 
på 7,1 miljarder.

Antalet vardagar i juli var lika många som i juli 2013. 
Rensat för säsongspåverkan visar handelsnettot ett över-
skott på 1,4 miljarder kronor för juli 2014 och 1,8 miljarder 
för juni 2014. För maj 2014 var motsvarande värde 2,5 
miljarder kronor.

Hittills under året har värdet för varuexporten ökat 
med 2 procent medan varuimporten ökat med 4 procent. 
Varuexportvärdet under denna period uppgick till 650,0 
miljarder kronor och varuimportvärdet till 625,2 miljarder. 
Handelsnettot för januari–juli 2014 gav därmed ett överskott 
på 24,8 miljarder kronor. För motsvarande månader ett år 
tidigare noterades ett överskott på 35,9 miljarder kronor.

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto
Ackumulerade månadsvärden från årets början.
Miljarder kronor. Löpande priser
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Total detaljhandel
Senaste uppgift: juli 2014

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

Svag detaljhandelsförsäljning i juli 
Året inleddes med en stark tillväxt för detaljhandeln, men 
i maj kom ökningen av sig och försäljningsvolymen mins-
kade på månadsbasis för första gången i år. Under juni tog 
sig detaljhandeln något och redovisade en ökning på 0,4 
procent, säsongrensat och jämfört med föregående månad. 
Då jämförelsemånaden är maj, som hade en relativt svag 
försäljning, ska man dock inte dra alltför stora växlar av 
den positiva siffran. I juli tog detaljhandeln ett rejält kliv 
tillbaka då försäljningsvolymen minskade med 0,7 procent 
jämfört med juni. Huruvida nedgången i juli beror på det 
vackra vädret eller är början på en konjunkturnedgång 
för branschen är för tidigt att säga. Tydligt är dock att 
försäljningen de tre senaste månaderna, maj–juli, haft 
en avsevärt sämre utveckling än tremånadersperioden 
dessförinnan, februari–april. Från att tidigare under året ha 
varit starkt positiv var utvecklingen mellan de två senaste 
tremånadersperioderna nu negativ då försäljningsvolymen 
minskade med 0,2 procent. Det är dock värt att hålla i 
åtanke att detaljhandeln hade en väldigt stark utveckling 
i början av året och att jämförelsegrunden därmed är höga 
siffror. Försäljningen i juli var trots allt betydligt högre än 
samma månad förra året.
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Tillbakagången för detaljhandeln i juli beror på en kraftig 
nedgång för sällanköpsvaruhandeln som i säsongrensade 
tal backade hela 2,9 procent jämfört med juni. Det gick 
bättre för dagligvaruhandeln som under juli månad ökade 
sin försäljningsvolym med 1,0 procent i säsongrensade tal 
och jämfört med månaden innan.

dämpad tillväxt i årstakt
Mätt över tolv månader dämpades ökningstakten för 
detaljhandeln jämfört med tidigare i år. Den kalenderkor-
rigerade försäljningsvolymen var i juli 2,3 procent högre 
än samma månad förra året. I juni var motsvarande siffra 
3,4 procent och högst tillväxttal hittills i år hade april, då 
uppgången var hela 6,5 procent. Även i detta tidperspektiv 
är det en svag utveckling för sällanköpsvaruhandeln som 
ligger bakom nedgången. Tillväxten i årstakt dämpades 
rejält till 2,0 procent, vilket med marginal är den lägsta 
siffran hittills i år. Den totala tillväxten för detaljhandeln 
hölls uppe någorlunda av dagligvaruhandeln som med en 
tillväxttakt på 2,6 procent redovisade den högsta siffran 
för året.

index 2010=100
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Det var få branscher inom sällanköpsvaruhandeln som 
överraskade positivt under juli månad. Elektronikhandeln 
hade i kalenderkorrigerade fasta priser en årlig tillväxttakt 
på hela 13 procent, men tillväxten berodde till största delen 

på prissänkningar och mätt i löpande priser var tillväxten 
mer blygsamma 2 procent. Sport- och fritidshandeln, som 
haft väldigt gynnsamma försäljningssiffror under årets 
första halvår, visade åter upp en hyfsat stark tillväxt på 4 
procent. Bok- och pappershandeln har sedan april haft 
starkt positiva tillväxttal och fortsatte att glädja under juli 
månad med en ökning på 6 procent. Även möbelhandeln, 
med ett flertal månader med fördelaktiga utvecklingstal i 
bagaget, visade upp en hygglig tillväxt på 4 procent. Apo-
tekshandeln, som tidigare i år haft det ganska kämpigt, hade 
två bra sommarmånader med en försäljningsutveckling på 
6 respektive 5 procent i juni och juli. Bortsett från dessa 
visade i princip samtliga branscher inom sällanköpsva-
ruhandeln upp negativ utveckling i kalenderkorrigerade 
fasta priser. Störst nedgång uppvisade skohandeln som 
minskade hela 12 procent. Skohandeln har haft några 
kämpiga månader med negativa utvecklingstal även i 
maj och juni. Även färg- och byggvaror uppvisade negativ 
utveckling för tredje månaden i följd. Under juli minskade 
järn- och byggvaror med 7 procent och färghandeln med 8 
procent. Tidigare i år har dock järn- och bygghandeln haft 
höga tillväxttal medan färghandeln haft det tufft hela året. 
Noterbart är att distanshandeln via internet och postorder 
tappade rejält med fart under juli. Efter att ha uppvisat höga 
försäljningssiffror varje månad under årets första halvår 
med en årlig utvecklingstakt på en bit över 10 procent, 
hamnade julisiffran på betydligt mer beskedliga 2 procent.

detaljhandel

Försäljningsvolym inom detaljhandeln. Kalenderkorrigerad volym-
förändring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  jul jan–jul

  2014 2014

Dagligvaruhandel 2,6 1,4
därav:  
Detaljhandel, mest livsmedel 3,0 1,5
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 1,1 1,0

Sällanköpsvaruhandel 2,0 5,6
därav:  
Klädhandel –1,3 0,8
Skohandel –12,4 –0,5
Möbelhandel 3,8 9,0
Elektronikhandel 12,8 15,8
Järn- och bygghandel –6,8 2,8
Färghandel –7,9 –3,1
Bokhandel 5,8 2,8
Guldsmedshandel –2,0 5,0
Sport- o fritidshandel 4,2 7,6
Postorderhandel 2,2 12,9

totalt detaljhandel 2,3 3,6

god försäljningsutveckling hittills i år
Trots dämpningen i juli så har detaljhandelns utveckling i 
år varit relativt stark. Årets försäljning hittills, från januari 
till juli, är 3,6 procent högre än under förra årets första sju 
månader. Det är något svagare än juni då motsvarande 
utvecklingstal var 3,9 procent. Även om sällanköpsvaru-
handeln hade en svag tillväxt på månadsbasis i juli så har 
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den samlade utvecklingen hittills i år varit god, hela 5,6 
procent högre än motsvarande period förra året. Det har 
gått trögare för dagligvaruhandeln med en försäljning som 
hittills i år varit 1,4 procent högre än förra årets sju första 
månader. Bland branscher som haft en särskilt gynnsam till-
växt återfinns distanshandeln (via internet och postorder), 
elektronikhandeln, handeln med sport- och fritidsartiklar 
samt handeln med möbler och heminredning. De enda 
branscher som gått sämre än förra året är färghandeln, 
leksakshandeln och skohandeln. 

Hushållens konsumtion
Senaste uppgift: juni 2014

Källa: SCB:s hushållskonsumtionsindikator

Daniel Lennartsson

Fortsatt uppgång i konsumtionen
För femte månaden i rad ökade hushållskonsumtionen 
i juni, säsongrensat och jämfört med månaden innan. 
Uppgången i juni på 0,5 procent förklaras främst av ökade 
utgifter för varaktiga varor. Av de varaktiga varorna är det 
fortsatt personbilshandeln som går starkast. 

Trendskattningen för hushållskonsumtionen är på 
uppåtgående och ökade med 0,2 procent från maj till juni. 
Utvecklingen ser också stark ut ur ett tremånadersperspek-
tiv. Under perioden april–juni steg hushållskonsumtionen 
med 1,2 procent, korrigerat för säsongsvariationer och 
jämfört med närmast föregående tremånadersperiod.   
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Stark utveckling på årsbasis
Även i årstakt ser utvecklingen stark ut och i juni var den 
kalenderkorrigerade konsumtionsvolymen 2,6 procent 
högre än motsvarande månad året innan. Det är framförallt 
den varaktiga varuhandeln som drar upp med en uppgång 
på hela 14,0 procent, medan utvecklingen inom den mindre 
volatila livsmedelshandeln steg med 1,4 procent under 
motsvarande period. 

Den starka siffran för den varaktiga varuhandeln bör 
ses i ljuset av att försäljningen av personbilar har tagit fart. 
Personbilshandeln ökade med hela 11,5 procent i årstakt. 
Men även konsumtionen av gruppen övriga varaktiga varor 

gick starkt och ökade i årstakt med 14,0 procent. Bland 
varaktiga varor var det tv, datorer, mobiltelefoner som 
gick väldigt starkt i juni. Även konsumtionen av post och 
telekommunikation gick bra och ökade med 9,1 procent. 
Det fanns dock delar av konsumtionen som inte gick lika 
bra. Beklädnadshandeln ökade bara med 0,1 procent i 
årstakt i kalenderkorrigerad volym. 

Hushållskonsumtion

Hushållens konsumtionsutgifter. Kalenderkorrigerad volymföränd-
ring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  jun jan–jun

  2014 2014

Detaljhandel, mest livsmedel 0,9 1,4
Beklädnadshandel 0,1 1,2
Bostad, elektricitet, gas och uppvärmning 2,1 0,2
Möbler, inredning m.m. 9,5 7,9
Transporter och detaljhandel med och
service av motorfordon 1,4 4,5
Post- och telekommunikation 9,1 2,3
Rekreation och kultur 6,4 6,6
Hotell och restaurang 1,5 3,5
Övriga varor och tjänster 5,5 8,0

Hushållens konsumtionsutgifter
(exklusive utlandsposter) 2,6 2,6

Konsumtionen upp med 2,6 procent hittills i år
Under det första halvåret av 2014 har hushållskonsum-
tionen utvecklats väl och är fortsatt det som främst driver 
svensk ekonomi. Konsumtionsvolymen har ökat med 2,6 
procent hittills under 2014, jämfört med motsvarande 
period 2013. Gruppen övriga varor och tjänster har den 
högsta tillväxten med en uppgång på 8,0 procent. Även 
möbler och inredning har utvecklats starkt med en upp-
gång på 7,9 procent under 2014. Boende och elektricitet 
har däremot haft det tungt och har endast ökat med 0,2 
procent under 2014. 

Personbilar och lastbilar 
Senaste uppgift: augusti 2014

Källa: Trafikanalys och SCB:s fordonsstatistik

Kraftig uppgång för personbilsregistreringarna
Nyregistreringen av personbilar ökade starkt under första 
kvartalet för att sedan dämpas under april och maj. Under 
sommaren har antalet nyregistrerade bilar åter ökat. Efter 
en stor uppgång i juni blev juli visserligen en något tyngre 
månad men i augusti tog personbilsmarknaden fart igen 
och nyregistreringarna ökade med hela 4,7 procent i sä-
songrensade tal och jämfört med månaden innan.

Trots ett par månader under året när nyregistreringarna 
stått stilla eller haft en negativ utveckling har tillväxten 
hittills i år varit väldigt stark. Antalet nyregistrerade bilar 
var i augusti i säsongrensade tal hela 12 procent högre än 
vid årsskiftet.

Sett i ett tremånadersperspektiv var tillväxten överty-
gande under årets tre sommarmånader. Nyregistreringarna 
steg i säsongrensade tal med 3,9 procent under juni–augusti 
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jämfört med närmast tremånadersperioden dessförinnan, 
det vill säga mars–maj.

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
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Antal nyregistrerade bilar uppgick till 25 599 under 
augusti, vilket är en ökning med 7,5 procent jämfört med 
samma månad förra året. Från januari till augusti regist-
rerades det drygt 25 000 fler bilar än under förra årets åtta 
första månader, vilket innebär en ökning på 14 procent.

Fler lastbilar nyregistrerades i augusti
Efter en gynnsam utveckling för lastbilsmarknaden under 
första kvartalet gick det lite trögare under andra kvartalet 
med negativ utveckling på månadsbasis i april och maj. 
Liksom för personbilsmarknaden ökade nyregistreringarna 
åter något i juni för att sedan, i säsongrensade tal, falla 
tillbaka 1,8 procent i juli jämfört med månaden innan. 
Augusti uppvisade en stark återhämtning och en uppgång 
på hela 3,5 procent jämfört med i juli. Mätt i årstakt var 
uppgången av nyregistrerade lastbilar 5,4 procent i augusti 

tusental per månad
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Under den senaste tremånadersperioden juni–augusti 
var antalet nyregistrerade lastbilar i säsongrensade tal i 
princip densamma som närmast föregående tremånaders-
period. Nyregistreringen av lastbilar har trots lite upp- och 
nedgångar för enskilda månader haft en god utveckling 
hittills i år. Antal nyregistrerade lastbilar hittills i år är 10 
procent högre än under motsvarande månader förra året.

Produktionen inom
tjänstesektorn
Senaste uppgift: juni 2014 

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex 

Ökad tjänsteproduktion i juni
Efter en nedgång i maj vände tjänsteproduktionen återigen 
uppåt i juni då volymen steg med knappa 0,1 procent, i 
säsongrensade värden och jämfört med föregående månad. 
Därmed var nedgången i maj endast temporär efter att 
produktionen inom tjänstesektorn stigit under årets fyra 
inledande månader. Trots uppgången får utvecklingen i 
juni dock beskrivas som svag och bara knappt hälften av 
branscherna uppvisade en ökad produktion. Bäst utveck-
ling visade telekommunikation där produktionsvolymen, 
korrigerat för säsongsvariationer, ökade med 5,0 procent 
jämfört med i maj. Även handeln ökade sin produktion 
i juni där partihandeln och motorhandeln visade relativt 
starka utvecklingstal. Efter ett par månader i rad med fal-
lande produktionsvolymer vände dessutom företagstjäns-
tebranschen, bestående av företag inom juridik, ekonomi, 
vetenskap och teknik, åter upp och redovisade en produk-
tionsökning i juni. Sämre gick det för detaljhandeln som för 
andra månaden i rad uppvisade en minskad produktion. 
Även hotell och restaurang redovisade en kraftig produk-
tionsminskning efter en god inledning på andra kvartalet. 

tjänsteproduktionsindex

Produktionen inom tjänstesektorn. Kalenderkorrigerad volymföränd-
ring i procent jämfört med motsvarande period föregående år

  jun jan–jun

  2014 2014
Motorhandel 8,0 6,8
Partihandel 3,0 1,9
Detaljhandel 2,4 3,5
Transport och magasinering –2,4 0,8
Hotell och restaurang 1,2 3,4
Telekommunikation 10,2 1,2
Datakonsultverksamhet o.d. 6,2 6,7
Företagstjänster 3,9 2,5
Kultur, nöje och fritid 0,3 4,2

total tjänstesektor 2,6 3,1

Sett till utvecklingen i ett längre perspektiv visar tjäns-
teproduktionen tecken på att ha stannat av något under 
andra kvartalet i år. Under perioden april–juni minskade 
produktionsvolymen med 0,1 procent, säsongrensat och 
jämfört med föregående tremånadersperiod. Den dämpade 
tillväxten under andra kvartalet berodde främst på den 
betydande nedgången som uppvisades i maj som drog 
ned tillväxten för hela tremånadersperioden. 

god tillväxt i årstakt
I juni var tillväxten i årstakt 2,6 procent, kalenderkorrige-
rat. De branscher som uppvisade högst ökningstakt var 
telekommunikation och hälso- och sjukvård där tillväxten 
i årstakt översteg 10 procent. För telekommunikation 
innebar det ett tydligt trendbrott då tillväxttakten under 
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Industrin i ett branschperspektiv

Industrikonjunkturen försvagades kraftigt 2011–2012,främst 
på grund av minskad efterfrågan från omvärlden. Under 2013 
skedde en förbättring men under 2014 har uppgången stannat 
av. I månadens fokusartikel studeras konjunkturläget i fem 
industribranscher och det visar sig att spridningen mellan 
branscherna är relativt stor.

massa- och pappersindustri
Efter en period med sjunkande efterfrågan har en viss för-
bättring skett för massa- och pappersindustrin på senare 
tid. Under andra halvåret i fjol ökade orderingången och i 
år har efterfrågan varit stabil. Ljusningen som synts under 
det senaste året kommer sig av en högre efterfrågan från 
utlandet medan hemmamarknaden fortsatt att gå knackigt 
och backat något i år. Även om orderingången stabiliserats 
på senare tid ska man komma ihåg att det är på en lägre 
nivå än för några år sedan. Förklaringen är sannolikt inte 
bara konjunkturell utan även strukturell då efterfrågan på 
framför allt tidningspapper sjunker i takt med att läsandet 
flyttar över till digitala plattformar.

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Massa- och pappersvaruindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Branschens konfidensindikator i Konjunkturinstitu-
tets (KI) konjunkturbarometer vittnar om en förbättring 
på senare tid. Efter ett kraftigt ras under 2011 pendlade 
stämningsläget upp och ned under 2012 och början av 2013 
men befann sig huvudsakligen en bit under värdet 100 
som representerar det historiska medelvärdet. Sedan mit-
ten på fjolåret har indikatorn dock legat över 100-strecket 
med undantag för en tillfällig dipp i maj i år. I juni och juli 
steg indikatorn kraftigt och låg i juli på den högsta nivån 
sedan våren 2011. I augusti kom visserligen ett bakslag 
men indikatorn ligger fortsatt över det historiska snittet.        

metallvaruindustri
Efter det stora efterfrågeraset under finanskrisen återhäm-
tades orderingången för metallvaruindustrin fram till våren 

2011. Då kom dock en ny nedgång som inte bromsades 
förrän i mitten på 2013. Under andra halvåret i fjol vände 
utvecklingen uppåt men under 2014 har uppången stag-
nerat och orderingången har i stort sett rört sig i sidled. 
Det första halvåret avslutades dock med en rejäl uppgång 
i juni vilket gör att den trendjusterade nivån ändå ökat 
något sedan åsskiftet.

Metallvaruindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100
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Även stämningsläget bland metallvaruföretagen sjönk 
dramatiskt under 2011 och större delen av 2012. I slutet 
av 2012 vände dock utveklingen upp rejält och den posi-
tiva trenden höll i sig fram till början av innevarande år. 
I januari 2014 var branschens konfidensindikator tillbaka 
över det långsiktiga genomsnittet för första gången på 
två och ett halvt år. Därefter sjönk dock stämningen i 
branschen som en sten och branschföreträdarna uppgav 
att såväl produktion som efterfrågan minskade rejält. De 
två sista månaderna har en viss återhämtning skett men 
indikatorn ligger fortfarande en bra bit under det historiska 
medelvärdet. 

elektronikindustri
Elektronikindustrin sticker ut med en mycket ojämn efter-
frågeutveckling under de senaste åren. De första åren efter 
finanskrisen skedde en kraftig återhämtning som bröts 2011 
och därefter har flera upp- och nedgångar följt på varandra 
och det är svårt att se någon tydlig trend. Efter en kraftig 
minskning under första halvåret i fjol såg efterfrågan i hös-
tas ut att vara på väg uppåt men återigen kom en nedåtrekyl 
och under 2014 har nivån sjunkit med 5 procent. De stora 
svängningarna kommer sig av volatilitet i orderingången 
från utlandet medan den inhemska efterfrågan utvecklats 
jämnare. Under 2014 har utvecklingen gått åt olika håll 
med en hygglig uppgång på hemmamarkanden medan 
exportefterfrågan sjunkit. 
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Elektronikvaruindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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I KI-barometern målar branschföreträdarna upp en 
betydligt ljusare bild av konjunkturutvecklingen. Efter en 
nedgång under 2011 var branschens konfidensindikator 
förhållandevis stabil under 2012 och större delen av 2013. 
Den gick visserligen upp och ned men rörelserna var relativt 
små och fluktuerade runt en nivå strax under det historiska 
snittet. Vid slutet av 2013 kom dock ett rejält lyft och efter 
att ha fortsatt upp under innevarande år ligger indikatorn 
nu på den högsta nivån någonsin. Optimismen i branschen 
är stor och en stor majoritet räknar med ökad produktion.       

maskinindustri
Maskinindustrin har haft det tungt de senaste åren och 
väntar fortfarande på ett lyft. Hösten 2011 inleddes en brant 
nedgång som varade i över ett år och vid utgången av 2012 
hade orderingången sjunkit med drygt 20 procent. Under 
första halvåret 2013 kom en viss återhämtning som bröts 
hösten samma år. Trendskattningen har inte visat någon 
egentlig förändring på ett och ett halvt år och orderingången 
i juni 2014 var bara marginellt högre än bottennoteringen 
från slutet på 2012.   

Maskinindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Även KI-barometern visar att branschens konjunktur 
utvecklats svagt på senare tid. Konfidensindikatorn föll 
kraftigt under 2011 och nedgången fortsatte även under 
större delen av 2012. Fjolåret bjöd sedan på en ojämn 
utveckling med en uppgång första halvåret, en dipp un-
der hösten och sedan en ny uppgång mot slutet av året. I 
december 2013 gick konfidensindikatorn för första gången 
på drygt två år över 100-strecket. Branschföreträdarna har 
dock blivit betydligt dystrare under 2014 och i juli hade 
konfidensindikatorn sjunkit till det lägsta värdet på ett och 
ett halvt år. Dessbättre kom en viss återhämtning i augusti 
men huruvida det är en vändning eller en tillfällig uppgång 
är för tidigt att säga.

motorfordonsindustri 
För ett år sedan såg det ljust ut för motorfordonsindustrin. 
Efter två år med kraftig nedgång vände efterfrågan upp i 
slutet av 2012 och efter en kraftig uppgång under första 
halvåret 2013 låg orderingången under sommaren i fjol 
cirka 25 procent över föregående hösts bottennivå. Efter 
toppnoteringen i juli påbörjades dock en ny nedgång 
som hållit i sig sedan dess och i juni 2014 hade den tren-
djusterade ordernivån sjunkit med drygt 10 procent. Den 
kraftiga efterfrågeökningen i fjol berodde huvudsakligen 
på ökad orderingång från utlandet och även den senaste 
tidens nedgång förklaras främst av utvecklingen på ex-
portmarkanden.       

Motorfordonsindustri
Orderingång, trend. Index 2011=100
Konfidensindikator, säsongrensad. Medelvärde=100

Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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KI-barometern uppvisar ett liknande mönster med en 
negativ trend för branschens konfidensindikator 2011–2012 
som följdes av en kraftig uppgång under första halvåret 2013 
och därefter en ny nedgång. Efter att ha sjunkit rejält första 
kvartalet i år kom dock en stabilisering andra kvartalet och 
de senaste månaderna verkar stämningen i branschen åter 
ha vänt uppåt. Konfidensindikatorn har uppvisat en positiv 
trend sedan april och har de två senaste månaderna med 
hyggligt bred marginal legat över 100-strecket. 

I FoKuS
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en längre period varit svag och noteringen i juni var den 
högsta sedan slutet av 2011. Även handeln utvecklades 
relativt väl och såväl parti- som detaljhandeln uppvisade 
positiva utvecklingssiffror mätt över tolv månader. Den 
högsta ökningstakten stod däremot motorhandeln för då 
branschens fina tillväxt som uppvisats hittills under året 
fortsatte under juni. Uppgången var bred och omfattade 
alla branscher inom tjänstesektorn utom transport och 
magasinering samt utbildningsväsendet som uppvisade 
nedgång i årstakt.    

Produktionen upp 3,1 procent första halvåret
Den sammanlagda tjänsteproduktionen under första halv-
året i år var 3,1 procent högre än under motsvarande pe-
riod 2013. De branscher som ökat produktionen mest var 
motorhandeln, datakonsulterna och hälso- och sjukvård. 
Andra branscher som redovisade betydande uppgångar 
var kultur, nöje och fritid, hotell och restaurang samt de-
taljhandeln. Noterbart är att ingen bransch uppvisade 
minskad produktionsvolym.

ByggmArKnAd
oväntat svagt utfall....
Orderstockarna för bygg- och anläggningsverksamhet 
har ökat något de senaste månaderna, men utfallet når 
liksom tidigare inte upp till företagens förväntningar enligt 
Konjunkturbarometern. Orderläget för byggsektorn är 
fortfarande något svagare än normalt och mer än hälften 
av företagen uppger att orderstocken är för liten. Bilden är 
likartad för såväl hus- som anläggningsbyggare. Byggföre-
tagen har redovisat en stadigt stigande produktionstillväxt 
det senaste halvåret, men nu rapporteras tillväxten ha 
stagnerat. Andelen företag som redovisar ökad produktion 
har minskat från närmare 60 procent i juli till 20 procent i 
augusti. Sysselsättningen har emellertid stigit ytterligare 
och såväl hus- som anläggningsbyggare har nyrekryterat.

......men företagen planerar för fortsatt tillväxt
Trots att utfallet för byggproduktionen blev betydligt sva-
gare än väntat, räknar företagen med en ökad produktion 
de närmaste månaderna. Andelen företag som förutser 
tillväxt är dock något lägre än tidigare. Orderstockarna 
bedöms stiga och sysselsättningsplanerna är oförändrat 
expansiva. Nästan hälften av byggföretagen räknar med 
att nyrekrytera de närmaste månaderna. Anbudspriserna 
väntas bli oförändrade.

Byggkostnader 
Senaste uppgift: juli 2014 

Källa: SCB:s faktorprisindex för flerbostadshus

juni–juli 2014 –0,2 procent
Faktorprisindex gick ned med 0,2 procent beroende på att 
Entreprenörens kostnader och Byggherrens kostnader sjönk 
med 0,1 respektive 1,2 procent mellan juni och juli 2014.

Bland entreprenörens kostnader steg Omkostnader. 

Byggmaterialgruppen och gruppen för Transporter, driv-
medel och elkraft gick ned. Löner och Maskinkostnader 
var oförändrade. Inom Byggmaterial var det endast järn 
och stål, övrigt byggmaterial och armeringsstål som steg 
något. Betongvaror, trävaror, golvmaterial och el-materiel 
gick ned under juli. Övriga byggmaterialgrupper var oför-
ändrade. Byggherrekostnader sjönk med 1,2 procent. Det 
beror främst på sänkta räntekostnader. 

Faktorprisindex för flerbostadshus

Förändring i procent

  jul 14/jun 14 jul 14/jul 13

Entreprenadkostnader –0,1 0,9
 Byggmaterial –0,1 0,4
 Löner 0,0 2,4
 Maskiner 0,0 0,9
 Transporter, drivmedel, elkraft –0,4 –1,3
 Omkostnader 0,1 1,7
Byggherrekostnader –1,2 –1,0

total byggkostnad –0,2 0,7

juli 2013–juli 2014 +0,7 procent
Faktorprisindex gick upp med 0,7 procent mellan juli 
2013 och juli 2014. Entreprenörens kostnader steg med 
0,9 procent på årsbasis.

Störst prisökning bland entreprenörens kostnader hade 
Löner som gick upp med 2,4 procent. Löner hade också 
störst effekt på totalkostnaden. Omkostnader, Maskiner 
och Byggmateral steg och gruppen Transporter, drivmedel, 
elkraft sjönk.Armeringsstål och trävaror ökade med 7,2 
respektive 5,1 procent. Snickerier steg med 2,6 procent. 
Resterande byggmaterialgrupper ökade något medan 
priset på VVS-material och golvmaterial gick ned med 3,9 
respektive 2,3 procent. Byggherrekostnader föll med 1,0 
procent på årsbasis, vilket främst beror på räntekostnader 
som minskat med 17,7 procent.

närIngSlIV
Produktionen i näringslivet
Senaste uppgift: juni 2014

Källa: SCB:s produktionsindex över näringslivet

Olof Landberg

Ökad produktion inom näringslivet
Efter att maj månad uppvisat en kraftig minskning i pro-
duktionen vände produktionen inom näringslivet återigen 
uppåt i juni med en ökning på 0,2 procent, säsongrensat 
och jämfört med föregående månad. Industriproduktionen, 
som utvecklats spretigt under årets början, hade en stor 
negativ påverkan på maj månad men återhämtade sig i juni. 

negativ utveckling andra kvartalet
Produktionen under andra kvartalet uppvisade en negativ 
utveckling jämfört med första kvartalet och minskade 
med 0,4 procent i säsongrensade tal. Det är framför allt 
industriproduktionens minskning med 1,4 procent som 
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sänker näringslivets totala produktion. 

Näringslivets produktionsutveckling
Säsongrensade värden. Index 2010=100
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Stark utveckling jämfört med föregående år
Hittills i år har näringslivets produktion i kalenderkorri-
gerade tal ökat med 2,4 procent jämfört med motsvarande 
period föregående år. Den ackumulerade årsutvecklingen 
minskade därmed med 0,1 procentenheter jämfört med 
föregående månad. Den största delen av årets uppgång 
kommer ifrån tjänsteproduktionen som ökat med 3,1 
procent jämfört med samma period föregående år. Även 
byggproduktionen har ökat under perioden, med hela 5,9 
procent jämfört med föregående år.  

Produktionen i näringslivet
  Förändring i procent
 jun 14/ apr–jun 14/ jun 14/
  maj 141) jan–mar 141) jun 132)

Industri inkl. energi 1,3 –1,4 –0,6
Bygg –0,9 0,6 4,4
Tjänster 0,0 –0,2 2,4
Totalt 0,2 –0,4 1,8

1)  Säsongrensat och kalenderkorrigerat
2)  Kalenderkorrigerat

PrISer 
Konsumentpriser 
Senaste uppgift: juli 2014 

Källa: SCB:s konsumentprisindex 

Edith Brodda Jansen

Inflationstakten 0,0 procent
Inflationstakten för juli var 0,0 procent, vilket är en av 
de lägsta inflationstakterna för juli månad på över 30 år. 
Endast 1998 och finanskrisåret 2009 uppvisade en lägre 
inflationstakt för juli månad. Hittills i år har inflationstakten 
endast varit positiv i juni då den var 0,2 procent, vilket var 
den högsta noteringen sedan 2012. 

Till månadens inflationstakt bidrog minskade ränte-
kostnader med –0,3 procentenheter. Sedan juli 2013 har 
räntekostnaderna minskat med 5,9 procent. Nedgången 

motverkades framförallt av höjda hyror som påverkade 
uppåt med 0,2 procentenheter. Hyrorna har följt en stigande 
trend sedan 1980. Till skillnad från tidigare år har ökande 
livsmedelspriser samt sjunkande priser på hemelektronik 
inte haft någon större effekt på inflationstakten i juli. 

procent
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I juli sjönk KPI med 0,3 procent i månadstakt vilket är 
mer än samma månad föregående år då den sjönk med 
0,1 procent. Till nedgången bidrog lägre priser på kläder 
och skor, logi samt minskade räntekostnader. Nedgången 
motverkades framför allt av höjda priser på livsmedel och 
alkoholfria varor, transport samt paketresor som bidrog 
med 0,1 procentenheter vardera den senaste månaden. 
Prisnedgång på kläder och logi samt prisuppgång på 
paketresor kan anses normalt för juli månad. Elpriserna, 
som bidragit till en nedgång i juli tidigare år, har gått ner 
något men inte haft någon större effekt på månadstakten.

Konsumentprisernas förändring

Juli 2014   Bidrag till
  Förändring från förändring
  Föregående jul sedan jul
  månad 2013 20131)

Livsmedel och alkoholfria drycker 0,8 0,3 0,0
Alkoholhaltiga drycker och tobak 0,1 1,3 0,0
Kläder och skor –7,6 2,4 0,1
Boende –0,4 –0,6 –0,2
Inventarier och hushållsvaror –0,4 –1,0 –0,1
Hälso- och sjukvård 0,1 0,3 0,0
Transport 0,4 0,2 0,0
Post och telekommunikationer –0,5 1,9 –0,1
Rekreation och kultur 0,7 –0,2 0,0
Utbildning 0,1 2,6 0,0
Restauranger och logi –0,4 0,2 0,0
Div varor och tjänster –0,1 1,1 0,1

KPI totalt –0,3 0,0 0,0
1) Procentenheter

underliggande inflationen positiv
Inflationstakten enligt KPIF (KPI med fast ränta) var 0,6 
procent i juli, vilket är en minskning jämfört med juli fö-
regående år då den var 1,2 procent. Även om månadens 
notering på 0,6 procent är den näst högsta för året (bara 
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juni med en inflationstakt på 0,8 var högre) är det ändå en 
av de lägsta inflationstakterna någonsin samt den lägsta 
juliinflationstakten sedan år 1987 enligt KPIF. 

Från juni till juli 2014 sjönk KPIF med 0,2 procent, vilket 
är den största minskningen i månadstakt sedan januari i år. 
Under samma period förra året sjönk KPIF med 0,1 procent.

index

Konsumentprisernas utveckling
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Sjunkande inflationstakt i eu
Från juni till juli 2014 sjönk Sveriges inflationstakt även 
enligt det europeiskt harmoniserade måttet HIKP från 0,5 
till 0,4. I juni 2014 hade Sverige något högre inflation än 
Danmark men har nu återigen lägst inflation i Skandinavien 
då Danmark uppvisade en inflationstakt på 0,5 procent 
och Norge 2,2 procent. Den preliminära inflationen för 
EMU-länderna på 0,4 procent ser ut att bli den lägsta i 
år och även den preliminära inflationen för EU-länderna 
på 0,6 är bland de lägsta under året. Högst inflation i juli 
enligt HIKP hade Island, Norge, Österrike (preliminär 
siffra), Storbritannien och Rumänien medan Bulgarien, 
Grekland, Portugal, Spanien och Slovakien hamnade i 
botten av listan. Sedan 2011 har inflationen enligt HIKP 
i EMU-länderna och EU-länderna följt en nedåtgående 
trend men aldrig legat under 0,0 procent. 

procent
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En av anledningarna till att HIKP-utvecklingen för Sve-
rige skiljer sig mot KPI-utvecklingen är att varukorgarna är 
olika. Bland annat ingår inte räntekostnader i HIKP, vilket 
utgör en stor del av den svenska KPI-korgen viktmässigt.

I USA låg inflationstakten på 2,0 procent i juli och Kinas 
inflationstakt var oförändrad sedan juni på 2,3 procent. Ki-
nas högsta inflation under de senaste 12 månaderna var 3,2 
procent i oktober 2013 vilket trots allt är långt ifrån landets 
historiskt högsta inflation på 28,4 procent i februari 1989.

Priserna i producent-, export- 
och importleden
Senaste uppgift: juli 2014 

Källa: SCB:s producentprisindex 

Producentpriserna oförändrade i juli
Producentpriserna totalt var oförändrade mellan juni och 
juli. Även på exportmarknaden var priserna oförändrade. 
Under samma period sjönk priserna på hemmamarknaden 
med 0,1 procent och på importmarknaden med 0,5 procent. 

På hemmamarknaden bidrog bland annat lägre priser 
på elektricitet till nedgången. På importmarknaden bidrog 
främst lägre priser på råolja till nedgången. 

procent
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Priserna för inhemsk tillgång, det vill säga producent-
priserna på hemmamarknaden tillsammans med import-
priserna, sjönk med 0,3 procent från juni till juli.

Jämfört med juni förra året har producentpriserna totalt 
ökat med 1,4 procent. Under samma period har priserna 
ökat med 2,5 procent på exportmarknaden och 1,7 procent 
på importmarknaden. På hemmamarknaden har priserna 
ökat med 0,3 procent jämfört med juli förra året medan 
priserna för inhemsk tillgång har ökat med 1,1 procent 
under samma jämförelseperiod.
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Tjänsteprisindex
Senaste uppgift: andra kvartalet 2014

Källa: SCB:s tjänsteprisindex

Svag nedgång för tjänstepriserna
Tjänsteprisindex sjönk med 0,1 procent från första till andra 
kvartalet 2014. Motsvarande förändring under föregående 
kvartal var en uppgång med 0,4 procent. Sedan andra 
kvartalet 2013 har tjänsteprisindex stigit med 0,5 procent. 
Motsvarande årstakt föregående kvartal var en uppgång 
på 0,8 procent. 
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Företagstjänster

Informations- och
kommunikationstjänster

TPI totalt

Till den negativa kvartalsförändringen på 0,1 procent 
bidrog lägre priser på Andra stödtjänster till transport, 
Telekommunikationstjänster, samt Havs- och kustsjöfart, 
godstrafik, som alla bidrog med 0,1 procentenheter ned 
vardera. Nedgången motverkades av prisuppgångar inom 
Fastighetstjänster, Reklamtjänster och Hotelltjänster med 
0,1 procentenheter vardera.

ArBetSmArKnAd 

Sysselsättning och 
arbetslöshet 
Senaste uppgift: juli 2014 

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar 

Gabrielle Larsson

Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år var 4 982 000 i juli 
2014, icke säsongrensat, en ökning med 77 000 personer 
jämfört med juli 2013. Sysselsättningsgraden ökade under 
samma period med 0,6 procentenheter och uppgick i juli 
2014 till 69,1 procent. Antalet arbetslösa var 380 000, vilket 
motsvarar en arbetslöshet på 7,1 procent. Antalet arbetade 
timmar ökade med 4,0 procent jämfört med juli 2013. Sä-
songrensade och utjämnade data visar på en stor ökning 
av antalet sysselsatta samt en arbetslöshet på 7,9 procent.

Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsstatistik visar att 
de inskrivna arbetslösa minskar både i antal och som andel 
av den registerbaserade arbetskraften i åldern 16–64 år. I 

juli 2014 var 364 000 personer inskrivna som arbetslösa, 
en minskning med 31 000 personer jämfört med juli 2013. 
Färre personer varslades om uppsägning jämfört med juli 
2013, en minskning som även syns tydligt på årsbasis. 
Antalet nya lediga platser uppgick till 44 000, vilket är 
7 000 fler än för ett år sedan. I juli fick 34 000 personer ett 
arbete, det är 5 000 färre än samma månad föregående år. 

Andelen sysselsatta av befolkningen ökar
Sysselsättningen har normalt en säsongsmässig topp i juli 
då fler studerande sommarjobbar. I juli 2014 var antalet 
sysselsatta i åldern 15–74 år 4 982 000, icke säsongrensat. 
Jämfört med juli 2013 är det en ökning med 77 000 personer, 
varav ungdomarna stod för en stor del av ökningen. Sys-
selsättningsgraden uppgick till 69,1 procent, en ökning med 
0,6 procentenheter jämfört med juli 2013. Bland männen 
var den 71,4 procent och bland kvinnorna 66,9 procent.

procent

Sysselsättningsgrad
Ålder 15–74 år. Sysselsatta som andel av befolkningen.
Säsongrensade och utjämnade månadsvärden 
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I förhållande till närliggande månader visar säsongren-
sade och utjämnade data på en stor ökning av antalet sys-
selsatta och även en ökning av sysselsättningsgraden. I juli 
uppgick antalet sysselsatta till 4 775 000 vilket motsvarar 
en sysselsättningsgrad på 66,3 procent.

Ökning av antalet anställda
I juli 2014 uppgick antalet anställda till 4 502 000, icke 
säsongrensat. Jämfört med juli 2013 är det en ökning med 
92 000, varav 56 000 var tidsbegränsat anställda. Antalet 
anställda ökade bland både män och kvinnor och uppgick 
till 2 269 000 respektive 2 232 000.

Även säsongrensade och utjämnade data visar på 
en stark utveckling av antalet anställda och uppgick till 
4 288 000.

Arbetade timmar ökar
Det totala antalet arbetade timmar uppgick i juli 2014 till i 
genomsnitt 98,9 miljoner per vecka enligt icke säsongren-
sade data. När hänsyn tagits till skillnader i helger och 
andra ledigheter är det en ökning på 4,0 procent jämfört 
med juli 2013.

Säsongrensade och utjämnade data visar en viss ök-
ning av antalet arbetade timmar. I juli 2014 uppgick antalet 
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arbetade timmar till i genomsnitt 145 miljoner per vecka.

Arbetsmarknad

 Antal sysselsatta, Antal arbetade Ant. arbetslösa
 1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
  2013 2014 2013 2014 2013 2014

jan 4 578 4 619 13 210 12 350 421 436
feb 4 597 4 648 15 160 15 490 427 433
mar 4 643 4 701 14 870 15 830 448 440
apr 4 642 4 698 15 090 14 500 445 445
maj 4 667 4 746 14 650 15 520 417 413
jun 4 815 4 870 14 640 14 460 484 493
jul 4 905 4 982 9 530 9 890 382 380
aug 4 766  12 230  377
sep 4 708  16 010  382
okt 4 746  16 240  374
nov 4 704  15 780  382
dec 4 680  13 720  380

Uppgifterna baserar sig på åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal 
arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och kunnat ta arbete.

Små förändringar av arbetslösheten 
I juli 2014 var antalet arbetslösa i åldern 15–74 år 380 000, 
icke säsongrensat, vilket motsvarar en arbetslöshet på 7,1 
procent. Antalet arbetslösa män var 207 000 och antalet 
arbetslösa kvinnor var 173 000. För männen motsvarar 
det en arbetslöshet på 7,4 procent och för kvinnorna 6,8 
procent. Bland ungdomar i åldern 15–24 år var 122 000 
arbetslösa. Andelen arbetslösa ungdomar var 14,8 procent 
av arbetskraften, en minskning med 2,5 procentenheter 
jämfört med motsvarande månad föregående år.

Säsongrensade och utjämnade data visar endast på små 
förändringar av antalet och andelen arbetslösa i åldern 
15–74 år. Antalet arbetslösa uppgick i juli 2014 till 407 000, 
vilket motsvarar ett arbetslöshetstal på 7,9 procent. Bland 
ungdomar i åldern 15–24 år var det 22,3 procent.

procent
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minskning av antalet och andelen inskrivna
arbetslösa 
Antalet inskrivna arbetssökande, som utgörs av de öppet 
arbetslösa och sökande i program med aktivitetsstöd, 
uppgick i juli 2014 till 364 000. Jämfört med juli 2013 är 
det en minskning med 31 000 personer. Bland de inskrivna 

arbetslösa var 203 000 öppet arbetslösa och 161 000 in-
skrivna i program med aktivitetsstöd. Antalet lediga platser 
som anmäldes till landets arbetsförmedlingar var 44 000, 
vilket är 7 000 fler än motsvarande månad föregående år. 
Under juli 2014 fick 34 000 personer ett arbete vilket är 
5 000 färre än juli 2013. Antalet varslade uppgick till 2 300, 
en minskning med 600 jämfört med juli 2013.

Arbetskraftskostnader och
löner
Senaste uppgift: juni 2014

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

Den preliminära genomsnittliga timlönen för arbetare var 
under juni 2014 158,00 kronor exklusive övertidstillägg 
och 160,20 kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en 
ökning med 2,5 respektive 2,6 procent jämfört med juni 
2013. Under juni 2014 var den preliminära genomsnittliga 
månadslönen för tjänstemän 36 020 kronor exklusive 
rörliga tillägg och 36 800 kronor inklusive rörliga tillägg, 
vilket är en ökning med 2,3 respektive 2,2 procent jämfört 
med juni 2013.

Löneutveckling inom den privata sektorn
Procentuell förändring från motsvarande månad föregående år
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Arbetskostnaden för en arbetare inom utvinning av mi-
neral och tillverkningsindustrin har för juni 2014 beräknats 
till 279,62 kronor per timme, vilket ger ett arbetskostnads-
index på 118,3 en förändring med 2,6 procent jämfört med 
juni 2013. Arbetskostnaden för en arbetare inom den privata 
sektorn totalt har för juni 2014 beräknats till 258,83 kronor 
per timme och för tjänstemän inom den privata sektorn till 
55 301 kr per månad. Detta ger ett arbetskostnadsindex för 
arbetare på 116,0 en ökning med 3,0 procent jämfört med 
juni 2013. Motsvarande index för tjänstemän blir 116,7 en 
ökning med 3,4 procent jämfört med juni 2013.

FInAnSmArKnAd
oväntat stor reporäntesänkning
Sommaren bjöd på en överraskning när Riksbanken den 
tredje juli sänkte reporäntan med 50 punkter till 0,25 
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procent. Trots en fortsatt stärkt svensk ekonomi bedömer 
Riksbanken inflationstrycket som lägre än tidigare och att 
en lägre ränta behövs för att nå inflationsmålet. Räntebanan 
revideras ned ansenligt och Riksbanken gör bedömningen 
att en räntehöjning först kan komma i slutet av 2015. 
Direktionens beslut innebär att foten satts ner ordentligt 
i frågan om inflationsmålets betydelse och diskussionen 
om hushållens skuldsättning kontra den låga inflationen 
ser ut att vara avgjord för stunden.
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Marknadens förvånade reaktion på Riksbankens beslut 
bidrog till att både de korta och långa svenska räntorna föll. 
Avkastningen på tremånadersräntan är nu 49,6 punkter, 
24 punkter lägre än innan räntesänkningen. Motsvarande 
negativa utveckling för en tioårig statsobligation var 32 
punkter, ner till 1,4 procent. Finansmarknadsstatistik för 
juli visade att tillväxttakten för MFI:s utlåning till hushåll 
ökade med 0,1 procent under juli, helt i linje med att 
utlåningsräntorna sjönk efter reporäntesänkningen. Till-
växttakten var i årstakt var 5,3 procent, vilket innebär en 
ökning med 0,4 procentenheter sedan årsskiftet.
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Källa: Riksbanken
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Riksbankens expansiva penningpolitik har naturligtvis 
också påverkat den svenska kronan som efter en tid med 
låg inflation och räntefördelar gentemot euroområdet 
under sommaren fallit mot främst dollarn och pundet. 
ECB:s paket av åtgärder som lanserades i början av som-
maren i syfte att hålla nere korta och medellånga räntor 
har haft effekt och är en av anledningarna till att kronan 
inte försvagats fullt så mycket mot Euron som mot andra 
valutor. SEK/EUR handlas till 9,18 vilket är en marginell 
förstärkning jämfört med juni.

SEK

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro.
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Källa: Riksbanken

Skilda världar i uSA och europa
När årets upplaga av den ekonomiska konferensen i Jackson 
Hole genomfördes valde USA:s centralbankschef Janet 
Yellen att hålla mer fokus än vanligt på realekonomin och 
särskilt arbetsmarknaden. Begreppet “Pent-up-wage-de-
flation” dryftades och innebär i korthet att de amerikanska 
företagen under krisen sänkt lönerna och att de nu rör sig 
mycket långsamt uppåt trots den ekonomiska återhämt-
ningen. Medianinkomsten för ett amerikanskt hushåll är 
lägre idag än 2009, justerat för inflation. Skulle teorin om 
denna uppdämda löneutveckling visa sig stämma är det 
anledning att betrakta problemen på arbetsmarknaden 
som mindre än tidigare befarat, vilket öppnar dörren för 
räntehöjningar närmare i tiden. Diskussionen om den 
nuvarande lönebildningen på arbetsmarknaden balanse-
rades dock av Yellens påpekanden om låg inflation och att 
bilden av arbetsmarknadens återhämtning trots allt kan 
vara överdriven. 
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I kontrast till Feds svårigheter med en arbetsmarknad 
som kanske går för bra för fortsatt lågräntepolitik står Mario 
Draghis ECB med en eurozonsekonomi som fortfarande 
går på knäna. Draghi talade också vid Jackson Hole och 
påpekade vikten av vilja till politiska reformer som stöd 
för den ekonomiska politik som ECB för. De helt olika 
ekonomiska verkligheter som Europa och USA står inför 
illustreras väl av att räntespreaden mellan tioåriga ameri-
kanska och tyska statspappar är unikt hög med 140 punkter. 

det svänger om börsen
Börsläget under sommaren var något mer skakigt än under 
slutet av våren. I stort är det samma faktorer som drar i 
räntor och valutor som också styr investerarnas humör, om 
än ibland med omvänd verkan. Utöver oro för tillstramning 
av penningpolitiken och det allmänna ekonomiska läget 
har geopolitiska krishärdar i mellanöstern och Ukraina, 
samt problem hos banker i Portugal och att Argentina ställt 
in betalningar påverkat marknadsplatserna. Penningpo-
litiken i USA och Europa är dock fortsatt expansiv vilket 
i stor utsträckning stimulerar den finansiella ekonomin. 
Stockholmsbörsen var, oroligheterna till trots, i stort sett 
oförändrad vid augustis utgång jämfört med nivån i slutet 
av juni. Affärsvärldens generalindex hade vid augustis slut 
gått ner med 0,1 procent.
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Dow Jones avslutade juli svagt och föll tillbaka till nivåer 
som gällde vid årsskiftet, men hämtade upp hela nedgången 
i en rekyl under andra halvan av augusti. Återhämtningen 
var en effekt av starka tillväxtdata i tillverkningsindustrin 
och bra rapporter från bolagen. Sammantaget gick Dow 
Jones upp med 3,95 procent under juli och augusti jäm-
fört med stängningen i juni. De stora marknadsplatserna 
i Europa var något mer påverkade av den internationella 
oron. I Frankfurt var DAX ner med 3,7 procent under juli 
och augusti och CAC40 i Paris nere med 0,8 procent. FTSE 
i London gick mot strömmen och gick upp 1,2 procent 
under sommaren. I Asien var det muntrare på börserna, i 
synnerhet under juli. Hangseng i Hong Kong och Shanghai 
composite index var upp med 6,7 och 8,2 procent bland 
annat på starka tillväxtsiffror, medan Nikkei i Japan ut-
vecklades något mer modest och steg med 1,8 procent.

Andreas Hörnqvist och Jon Smedsaas,

Finansmarknadsstatistik

ekonomisk statistik – september

 Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 aug
Industrins orderingång 05 jul
Industriproduktionsindex 05 jul
Tjänsteproduktionsindex 05 jul
Produktionsindex över näringslivet 09 jul
Arbetskraftsundersökningen 11 aug
Konsumentprisindex 11 aug
Småhusbarometern 11 aug
Nationalräkenskaperna 18 kv 2 –14
Finansräkenskaperna 24 kv 2 –14
Producentprisindex 25 aug
Export, import och handelsnetto 26 aug
Detaljhandelns försäljning 29 aug
Arbetskostnadsindex, privat sektor 30 jul
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MEXICO

BNP 2005=100              Industriproduktion 2010=100             Leading indicator*

   * Indikatorn för EU avser Euroområdet.          Källa: OECD

Tillväxten inom EU fortsätter att utvecklas trögt och sä-
songrensade uppgifter visar att BNP ökade måttliga 0,2 
procent andra kvartalet jämfört med kvartalet innan. Mätt 
i årstakt var ökningen 1,2 procent. Den ledande indikatorn 
minskade i utgången av juni, och även om den fortsatt 
ligger över den långsiktiga trenden, indikerar den nedåt-
gående utvecklingen en försvagning av den ekonomiska 
utvecklingen framöver.  

Efter ett svagt första kvartal återhämtade sig den ameri-
kanska ekonomin under andra kvartalet då BNP ökade 1,0 
procent, säsongrensat. Även tillväxten i den amerikanska 
industriproduktionen ökade och säsongrensade uppgifter 
visar att produktionen i juni var 0,2 procent högre än fö-
regående månad. Jämfört med samma månad föregående 
år ökade produktionen 4,3 procent. 

Den brasilianska ekonomin är relativt svag och från 
fjärde kvartalet 2013 till första kvartalet 2014 ökade BNP 
med måttliga 0,2 procent. Mätt i årstakt var ökningen 1,9 
procent. Även industriproduktionen har utvecklats svagt 
då produktionen i säsongrensade tal var 0,3 procent lägre i 
april än i mars. Det var andra månaden i följd med minskad 
produktion. I utgången av juni ökade den ledande indika-
torn men då den ligger under den långsiktiga trenden in-
dikerar det att utvecklingen för den brasilianska ekonomin 
även fortsättningsvis kommer att vara svagare än normalt.

Efter att den chilenska ekonomin uppvisade negativ 
kvartalstillväxt under fjärde kvartalet 2013 har tillväxten i 
BNP ökat under inledningen av året. Från första till andra 
kvartalet ökade BNP med 0,2 procent, säsongrensat, och 
mätt i årstakt var ökningen 2,1 procent. Tillväxten i den 
chilenska industriproduktionen verkar dock ha stannat av 
något och säsongrensade uppgifter visar att produktionen 
minskade 0,8 procent i juni jämfört med månaden innan.

Med sin nära relation till USA, och där en betydande del 
av landets export går till grannen i norr, påverkas Mexiko i 
hög grad av utvecklingen på den amerikanska marknaden. 
När den amerikanska ekonomin återhämtade sig efter ett 
svagt första kvartal visade det sig även i den mexikanska 
BNP-tillväxten. Landets BNP ökade från första till andra 
kvartalet med 1,0 procent, säsongrensat, och mätt i års-
takt var tillväxten 2,7 procent. Säsongrensade uppgifter 
för industriproduktionen visar dock att den mexikanska 
produktionen stannade av i juni och minskade med 0,8 
procent jämfört med månaden innan. 

Kanadas BNP ökade från fjärde till första kvartalet med 
0,3 procent, säsongrensat. Mätt i årstakt var ökningen 2,2 
procent. Korrigerat för säsongsvariationer visar uppgifter 
att den kanadensiska industriproduktionen ökade i maj 
med 0,5 procent. Jämfört med samma månad föregående 
år var uppgången 4,7 procent.
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Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP2)  
Förändr. föreg. kv.  % 0,8 –0,4 0,8 0,2 –0,2 1,0 0,2 0,4
Förändr. 4 kv. % 1,5 –0,5 3,2 1,9 1,3 2,5 1,2 1,9

Industriproduktion3)   
Förändr. föreg. mån. % 2,4 0,5 0,3 –3,2 0,1 0,2 –0,1 –0,5
Förändr. 12 mån. % 3,2 –1,4 1,2 –1,6 0,2 4,3 0,7 2,5

KPI4)  

Förändr. föreg. mån. % –0,2 –0,1 0,2 –0,3 0,3 0,0 –0,5 0,1
Förändr. 12 mån. % 0,5 1,0 1,9 0,4 0,8 2,0 0,6 2,1

Arbetslöshet5) % 6,5 8,8 6,5 8,0 5,1 6,2 10,2 7,3
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,1 0,1 –0,1 0,2 0,0 0,1 –0,1 –0,1
Förändr. 12 månad procentenheter –0,3 0,7 –1,2 0,0 –0,2 –1,1 –0,7 –0,6

Kort ränta6) % 0,38 0,21 0,55 0,26 0,21 .. 0,21 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,02 –0,03 0,00 –0,32 –0,03 .. –0,03 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,11 –0,01 0,07 –0,67 –0,01 .. –0,01 ..

Lång ränta7) % 1,38 1,36 2,83 1,60 1,11 2,54 2,16 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,09 –0,21 –0,08 –0,20 –0,15 –0,06 –0,12 ..
Förändr. 12 månader procentenheter –0,34 –0,55 0,23 –0,56 –0,45 –0,04 –0,94 ..
1) EU28 men för kort och lång ränta avses euroområdet    2) Danmark och Finland första kvartalet, övriga andra kvartalet    3) Sverige och OECD maj, övriga juni    4) Harmoniserat konsumentprisindex 
(HIKP) för EU-länderna. Storbritannien och OECD juni, övriga juli   5) USA juli, Storbritannien april, övriga juni    6) Juli    7) Danmark juni, övriga juli
Källa: OECD, Eurostat

Detaljhandeln
Utvecklingen för detaljhandeln inom EU är fortsatt svag, 
men har vänt uppåt sedan bottennoteringen i slutet av 2012. 
Korrigerat för säsongsvariationer steg försäljningsvolymen 
med 0,3 procent i juni jämfört med maj. I Tyskland lyfte 
detaljhandeln i juni och försäljningsvolymen ökade med 
1,0 procent, säsongrensat, från månaden innan. Jämfört 
med samma månad föregående år var ökningen 2,2 pro-
cent. Även Storbritannien uppvisade positiva tillväxttal för 
detaljhandeln och säsongrensade uppgifter för juli visar att 
försäljningsvolymen var 0,5 procent högre än i juni. Mätt 
i årstakt var ökningen 3,5 procent.   

I Japan ledde momshöjningen i april till en betydande 
ökning i försäljningsvolym under mars, följt av en kraftig 
nedgång efterföljande månad. Säsongrensade uppgifter för 
maj visar att detaljhandeln då återhämtade en del av fallet 
i april då försäljningen ökade med 4,2 procent jämfört med 
månaden innan. Försäljningsvolymen låg dock ändå kvar 
på en låg nivå som är jämförbar med den från krisvåren 

2011 då den japanska 
detaljhandeln sjönk 
kraftigt.

I Sverige minskade 
försäljningsvolymen 
med 0,7 procent i sä-
songrensade tal, från 
juni till juli. Jämfört 
med samma månad 
föregående år var 
uppgången 2,6 pro-
cent.90
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Detaljhandel

Sverige

EU

USA

index 2010=100

detaljhandel

  Avser Index Förändr. från Förändr. från
  månad 2010=100 föregående motsv mån
    månad, % föreg år, %

EU jun 99,9 0,3 2,1
Danmark jul 94,5 –0,2 0,2
Finland jul 101,9 0,4 –0,6
Italien maj 92,7 –0,3 –0,2
Spanien jun 81,9 –0,8 0,1
Storbritannien jul 107,9 0,5 3,5
Sverige jul 109,0 –0,7 2,6
Tyskland jun 103,2 1,0 2,2
Norge maj 109,7 –0,9 0,3
USA maj 112,6 0,1 2,4
Japan maj 97,6 4,2 –4,2
OECD maj 105,9 0,5 1,1

Källa: OECD

EU-barometern
I augusti sjönk EU-kommissionens konjunkturbarometer 
för euroområdet med 1,5 enheter till 100,6 och för EU totalt 
var nedgången 1,2 enheter, vilket innebar att indikatorn 
stannade på 104,6. Nedgången i euroområdet berodde 
på ett försämrat stämningsläge inom alla sektorer, där 
nedgången var störst inom detaljhandeln, industrin och 
bland konsumenter. För EU totalt försämrades stämnings-
läget inom alla sektorer med undantag för byggsektorn 
där stämningsläget istället förbättrades något. Alla stora 
ekonomier; Italien, Tyskland, Storbritannien och Frankrike 
noterades för nedgångar och för Italiens del innebar ned-
gången att barometern hamnade under den långsiktiga 
trenden. Sveriges indikator steg med 2,1 enheter till 108,8.   
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ImF reviderar ned tillväxtsprognosen för världsekonomin

I slutet av juli publicerade Internationella valutafonden 
(IMF) en uppdatering av World Economic Outlook. Jämfört 
med prognosen i april har tillväxten för världsekonomin 
reviderats ned för innevarande år samtidigt som tillväxt-
siffran för 2015 förutspås vara oförändrad. IMF räknar nu 
med att tillväxten, mätt som volymökning av världens 
totala BNP, blir 3,4 procent 2014. Det betyder att vårens 
prognos har justerats ned 0,3 procentenheter och enligt 
valutafonden beror revideringen främst på att utfallet för 
första kvartalet blev svagare än vad man räknat med, där 
främst tillväxten i USA inte motsvarade förväntningarna. 
Därutöver ser inte framtidsutsikterna för några av världens 
tillväxtmarknader lika positiva ut då dämpad inhemsk 
efterfrågan tros dra ned tillväxten. Samtidigt återfinns 
andra nedåtrisker där en ökad geopolitisk osäkerhet i bland 
annat Mellanöstern riskerar att leda till högre oljepriser, 
vilket ytterligare kan komma att matta av den ekonomiska 
utvecklingen i världen. Under 2015 räknar dock IMF med 
att läget i världsekonomin kommer att stärkas och tillväxten 
väntas hamna på 4,0 procent.

dämpad tillväxt i uSA
Den amerikanska ekonomin förväntas växa med 1,7 pro-
cent 2014, vilket är 1,1 procentenheter lägre än bedöm-
ningen i april. Den relativt kraftiga nedrevideringen av 
2014 vilar främst på att lagren i slutet av föregående år 
underskattades och gav upphov till en kraftig korrigering 
under första kvartalet. Därutöver dämpades tillväxten av 
en ovanligt hård vinter vilket gav en vikande efterfrågan 
samtidigt som exporten mattades av efter ett starkt fjärde 
kvartal. Detta tros sammantaget påverka de amerikanska 
tillväxtsiffrorna för 2014. Nästa år räknar dock IMF med 
att tillväxten stärks och 2015 väntas BNP-tillväxten hamna 
på 3,0 procent, en justering uppåt med 0,1 procentenheter 
jämfört med tidigare prognos.

Den samlade BNP-tillväxten i eurozonen ligger kvar på 
oreviderade 1,1 procent för 2014 och precis som tidigare 
väntas den ekonomiska utvecklingen bland medlemslän-
derna bli ojämn. För 2015 har tillväxten justerats upp med 
0,1 procentenheter till 1,5 procent.

Jämfört med prognosen i april väntas den japanska 
ekonomin att växa snabbare än vad som tidigare förut-
spåtts. Tillväxten under första kvartalet 2014 överträffade 
förväntningarna och BNP spås växa med 1,6 procent 2014 
och1,1 procent 2015. Det innebär en upprevidering av 
tidigare prognos med 0,3 procentenheter 2014, respektive 
0,1 procentenheter 2015.

den kinesiska tillväxten skrivs ned ytterligare
För några tillväxtländer har BNP skrivits ned i prognosen 
i juli jämfört med tidigare bedömning. I Kina förväntas 
tillväxten att mattas av något under 2014 och jämfört med 
prognosen i april har tillväxten justerats ned 0,2 procent-
enheter till 7,4 procent. 2015 bedöms landets BNP växa 
med 7,1 procent, en nedrevidering med 0,1 procentenheter 
jämfört med i våras. Även prognoserna för Brasilien och 
Mexiko har reviderats nedåt. I Brasilien väntas tillväxten 
hamna på 1,3 procent 2014 och i Mexiko är motsvarande 
siffra 2,4 procent. Det är nedjusteringar med 0,6 procent-
enheter för respektive ekonomi.  

BnP enligt World  economic outlook

 Volymförändring i % från föregående år
 Prognos jul 2014 Diff. från progn
  apr 2014

 2013 2014 2015 2014 2015

Hela världen 3,2 3,4 4,0 –0,3 0,0
Utvecklade ekonomier 1,3 1,8 2,4 –0,4 0,1
  USA 1,9 1,7 3,0 –1,1 0,1
  Euroområdet –0,4 1,1 1,5 0,0 0,1
      Tyskland 0,5 1,9 1,7 0,2 0,1
      Frankrike 0,3 1,7 1,4 –0,3 –0,1
      Italien –1,9 0,3 1,1 –0,3 0,0
      Spanien –1,2 1,2 1,6 0,3 0,6
  Japan 1,5 1,6 1,1 0,3 0,1
  Storbritannien 1,7 3,2 2,7 0,4 0,2
  Kanada 2,0 2,2 2,4 –0,1 0,0
  Övriga industriländer 2,3 3,0 3,2 0,0 0,0
Tillväxtmarknader och
utvecklingsekonomier 4,7 4,6 5,2 –0,2 –0,1
      Ryssland 1,3 0,2 1,0 –1,1 –1,3
  Asien 6,6 6,4 6,7 –0,2 –0,1
      Kina 7,7 7,4 7,1 –0,2 –0,2
      Indien 5,0 5,4 6,4 0,0 0,0
  Syd- o Mellanamerika 2,6 2,0 2,6 –0,5 –0,3
      Brasilien 2,5 1,3 2,0 –0,6 –0,6
      Mexico 1,1 2,4 3,5 –0,6 0,0
  Mellanöstern, Nordafrika,
  Afganistan o Pakistan 2,5 3,1 4,8 –0,2 0,2

Källa: IMF
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SVenSKA eKonomISKA IndIKAtorer
  Förändring i procent från
 Enhet Basår Senaste  föreg. månad/ samma månad/
   uppgift  period period föreg. år

ekonomi, allmänt
BNP volym 2010=100 2 kv 107,5 1) 0,2 1) 1,9
Fast bruttoinvestering volym 2010=100 2 kv 114,2 1) –0,8 1) 2,1
Hushållens konsumtion volym 2010=100 2 kv 108,3 1) 1,0 1) 2,9
Tjänsteproduktion volym 2010=100 jun 110,9 1) 0,1 1) 2,6
Lägenheter, påbörjade, nya 1 000-tal  2 kv 11,2    46
   1–2 kv 19,7    35

Industri
Produktion volym 2010=100 jun 101,2  1 1) –1
   jan–jun 94,6    –1
Omsättning volym 2010=100 jun 104,2  2 1) –2
   jan–jun 96,9    –1
Orderingång volym 2010=100 jun 100,7  2 1) 0
   jan–jun 95,6    –3
Kapacitetsutnyttjande %  2 kv 88,9 1) 0,3 1)2) 2,8 1)2)

Investeringar mdr kr  2 kv 22,1    –2
   1–2 kv 43,0    –2

utrikeshandel
Varuexport mdr kr  jul 86,9  0 1) 2
   jan–jul 650,0    2
Varuimport mdr kr  jul 85,0  0 1) 4
   jan–maj 625,2    4
Handelsnetto mdr kr  jul 1,9
   jan–jul 24,8
Bytesbalans mdr kr  1 kv 61,4
    

Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2010=100 jul 109,0 1) –0,7 1) 2,3
   jan–jul     3,6
Hushållens konsumtionsindikator volym 2010=100 jun 108,5 1) 0,5 1) 2,6
   jan–jun     2,6
Personbilsregistreringar, nya st  aug 25 599  5 1) 8
   jan–aug 211 537    14
Consumer Confidence Indicator 3)  medelv=100 aug 96,9 4) 99,6 4) 99,2 4)

Priser
Konsumentprisindex  1980=100 jul 313,7  –0,3  0,0
Konsumentprisindex, fast ränta  1987=100 jul 201,9  –0,2  0,6
Producentprisindex  2005=100 jul 113,8  0,0  1,4
Exportprisindex  2005=100 jul 108,9  0,0  2,5
Importprisindex  2005=100 jul 111,7  –0,5  1,7
Prisindex för inhemsk tillgång  2005=100 jul 115,4  –0,3  1,1
Hemmamarknadsprisindex  2005=100 jul 119,1  –0,1  0,3

Arbetsmarknad, löner
Sysselsatta 15–74 år 1 000-tal  jul 4 982    1,6
Arbetslösa 15–74 år 1 000-tal  jul 380    –0,5
därav heltidsstuderande 1 000-tal  jul 57    2,7
Arbetade timmar 10 000-tal  jul 9 890    3,8
Lediga platser, nyanmälda 1 000-tal  jul 44    18,4
Arbetskostnadsindex, industriarbetare  2008 jan=100 jun 118,3    2,6
Timlön, industriarbetare kr  jun 170,7    1,9

Finansmarknad
Utlåning till hushåll 5) mdr kr  jul 2 990    5,5
Utlåning till icke-finansiella företag 5) mdr kr  jul 1 935    3,2
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer %  aug 1,53  –0,07 2) –0,81 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldväxlar %  aug 0,22  –0,04 2) –0,71 2)

Statsskuldens månadsförändring mdr kr  jul 2,9
Valutakurs, TCW-index 18 nov 1992=100 29 aug 124,5  0,2  5,8

1) Säsongrensade tal 2) Procentenheter 3) Hushållens syn på den egna och den svenska ekonomin 4) Index för resp period 5) Från monetära finansinstitut
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